(1) Codices turmatius: Franco-Ital. Ob. a.79; Gallicus 1384; Italicus (vetus) 1152 (2-6); Germanicus 829,831-2; Austria~~cus~~ 1309-1314; Helveticus Ob.55; Polonus 0.142,145,147; Albanensis 1154; Codex Sinicus 187; Japonicus 71'-6; Argentinus 1147-8; 1152,307,467; Bolivianus 968, Brasil.1521, Chili 2319-22. Mexicanus 1481. Salvator 2088-91 etc.

(2) Cfr. Michiels, op.cit.p.32.

tento principio generali Codicis et secundum rigorem justitiae irresponsabilitas ex parte tam auctoris damni quam ejus parentum vel tutoris vel curatoris legalis est absoluta. Nihilominus non desunt Codices civiles moderni, uti Cod. Austriacus, a.1310, Cod. Helvet. 54, 44, a.58, Cod. German. a.827, 828, 829, Cod. Sinen. a.187, qui praescribunt est forum competens auctori damni, attentis ejus conditionibus oeconomicas, possit ordinare ut reparet, sive ad totum sive ad partem. Codex de hoc prorsus licet, nec quidquam invenire potui in jurisprudentia rotali. Multi ex civilistis hac in theoria tendentiam responsabilitatis objectivae vident; nos opinamur quidem eam aequitatis naturalis, justitiae socialis nec non et sensus humanitatis finem constituere, quibus sese conformari legislatio et jurisprudentia canonicae indesinenter quaerunt (1). Quam aequum sane, justum et humanum est, ut qui injuste laesus et reparatione damni aliunde obtinenda privatus, satisfactionem suam recipiat, praesertim si in statu paupertatis versetur, ab auctore damni ditiori, etiamsi huic nulla culpa imputari possit. Obligatio tamen reparandi non exsurgit nisi post sententiam judicis, cum spectato solo foro conscientiae, inculpabilitas est absoluta.

2) Incapacitas limitata. Incapacitas mentalis limitata est status quidam mentis oscillans inter incapacitatem absolutam et capacitatem plenam, et secus ac incapacitas absoluta, justa C.J.C. non est conceptus quidam homogeneus, sed plures gradus status mentis in se includit, quorum entitas praecisa

(1) Cfr. v.g. can.1833 § 2: "Si taxatio judici nimia videatur, eam ad aequitatem reducat, praे oculis habens omnia judicia et argumenta usu comprobata, adhibitis etiam, si opus sit, peritis, quo magis veritati et justitiae consulatur".

determinari nequit nisi in casibus concretis. Ratio fundamentalis instituti incapacitatis mentalis limitatae invenit in conatu legis aptandi elementum objectivum legale elemento subjectivo voluntatis, cuius determinatio in casibus normalibus, lege physico-psychologica innixa, sequitur gradualem evolutionem mentis humanae secundum principium: "Minor aetas, nisi aliud constet, minuit delicti imputabilitatem, eoque magis quo ad infantiam proprius accedit" (1), in casibus vero abnormalibus in quibus, mens humana propter aliquod impedimentum organis sensitivis insitum eisve superveniens, ad statum perfectum evolutionis, debitiss temporibus, non pervenit, examen in concreto. Effectus juridicus incapacitatis mentalis limitatae in responsabilitate civili est responsabilitas solidalis ab auctore damni incapacitate limitata laborante ejusve parentibus aut tutele vel curatore legali condivisa. Secundum doctrinam Codicis incapacitate mentali limitata laborant:

- 1) Minores;
- 2) qui infirmae mentis sunt;
- 3) boni partialiter interdicti.

Minores, ut dictum est, sunt omnes ab infantia egressi sed vigessimum primum aetatis annum nondum expleverunt (2). De his principium generale Codicis est: "Minor in exercitio suorum jurium potestati parentum vel tutorum obnoxius manet, iis exceptis in quibus jus minores a patria potestate exemptos habet" (3). Si obnoxius, responsabilitas minoris est solidalis cum parentibus vel tutoribus; si exemptus, responsabilitas personalis est plena. Si parentes vel tutores omnia sua officia

(1) Can. 2204.

(2) Can. 88 § 1.

(3) Can. 89; can. 1648; § 1.

diligentiae. Exemptio habetur generatim:

a) in actibus juridicis, in quibus jure permittitur minoribus plena libertas agendi, ut in causis spiritualibus vel cum spiritualibus connexis (1);

b) in actibus, in quibus capacitas juridica agendi minorum integranda est interpositione consensus parentum vel tutorum et hoc semel dato, minor habet plenam libertatem agendi (2);

c) in actibus, in quibus minores ne consensu quidem sed solummodo assistentia parentum vel tutorum indigent. Hoc in casu parentes vel tutores legales habent obligationem impediendi (3).

Quod ad mente infirmos attinet et eos qui jure uti bonis particulariter interdictis sunt declarati (4), evidenter causus examinandus est in particulari ad videndum quando et quoque capacitas eorum sive infirmitate sive jure fuerit delimitata. Generatim in iis in quibus capacitas subjiciuntur potestati tutorum legalium responsabilitas est cum his solidalis, secus personalis absoluta.

Usquedum sermo noster versatus fuit circa incapacitatem mentalem qui secum fert characterem quemdam permanentem, sed incapacitas mentalis sive absoluta sive limitata effici quoque potest per causas quasdam temporaneas vel transeuntes, quibus, ut exactius dicam, non proprie ipsa capacitas mentis tol-

(1) Can.1648 § 3.

(2) Cfr. Michiels, Principia generalia de personis in Ecclesia, p.44.

(3) Cfr. Ibid.

(4) Can.1650.

litur sed ejus usus actualis duntaxat impeditur, uti accidit in statu ebrietatis, etc. De responsabilitate personarum tali in statu versantium duplex dari potest possiblitas: 1) si defectus rationis usus fuerit prorsus inculpabilis, ut damnum alteri datum exulerit ab omni earum praevisione et voluntate, locus est irresponsabilitati absolutae, nisi ratione justitiae socialis, praे oculis habens conditiones oeconomicas tam damnificatoris quam damnificati, judex aliter decreverit (ut supra dictum est; 2) si defectus rationis usus fuerit effectus *prævius* vel saltem *prævidibilis* et *prævidendus* alicujus earum actus culpabilis praecedentis, ut indirecte saltem voluntarius dici possit, responsabilitas earum personalis est plena, tunc habetur enim actio libera in causa, quae non solum in jure canonico sed et in jure civili comparativo communiter, etsi haud raro implicite, uti fond responsabilitatis recipitur (1).

(1) Cfr. Cod. Germ. a.827; Helv. a.54; Japon. a.713; Sinen. a.187 etc.

Art. 2

Culpa

Ut ut capacitas mentis positionem eminentem occupet in instituto obligationis civilis exprimendo conditionem fundamentalalem ac primordialem imputabilitatis ac responsabilitatis, non tamen est qui determinet proprie ac immediate constitutionem actus illiciti qua talis; actus humanus proprie solummodo dicitur illicitus, quando, praeter elementum objectivum legale anti-juridicitatis, ut culpabilis probatur.

Varietas acceptationem culpae demonstrat praecise momentum et eminentiam positionis quam habet ipsa in instituto obligationis civilis. Cum superfluum sit omnes definitiones auctorum exponere, principaliores hic duntaxat referimus. In sua significatione generica, culpa aequivalet laesioni iustae juris alterius denotando nempe ipsum actum illicitum cum omnibus suis elementis constitutivis tam subjectivis quam objectivis. Est in hoc sensu quod moderni nomine culpae totum institutum actus illiciti appellant (1). In sensu minus lato culpa designat tantum elementa subjectiva actus illiciti in oppositione ad elementa objectiva ejusdem: aliis verbis: designat statum animi illicitum respectu juris alterius laesa. Cum vero hic status animi consistere potest vel in voluntate plus minusve explicita alteri laedendi vel e contra solummodo in quadam negligentia vel imprudentia etc. ex quam laesio juris alterius sequitur, culpa hoc in sensu amplectitur formas

(1) Cfr. Scialoja, Negozi giuridici n.96; Chironi, Colpa ~~exha~~ contr. I, n.10.

juridicas tam doli quam negligentiae, et ita confunditur cum notione generali imputabilitatis (1). Sed inter ceteras vox culpae habet aliam quamdam significationem specialem et tecnicam in jure, cuius comprehensio adhuc minor est in quantum partem dumtaxat comprehensionis conceptus praecedentis repraesentat; culpa in hoc sensu intellecta non aequivalet amplius facto ipso illicito nec statui animi injusto in genere sed denotat conditionem aliquam particularem subiectivam ipsi dolo contrariam (2).

Dolus, ut neminem latet, consideratus sub aspectu activo (3) generaliter ita ~~non~~ Romanis circumscribi potest: "Omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitum" (4). In materia poenali dolus est "deliberata voluntas violandi legem (poenalem)" (5) aut brevius adhuc: "voluntas sceleris" vel "animus nocen-

(1) Scialoja, o.c. n.96; Chironi, o.c. I, n.11.

(2) Roberti, De delictis et poenis I n.66.

(3) Hic agitur de dolo malo, non vero bono qui est sollertia cuiuslibet in negotiis suis gerendis; sed dolus malus potest intendi et de facto non raro intenditur in sensu passivo pro errore sc. in aliquo subiecto dolo (active intellecto) alterius producto. (Cfr. Vernz-Vidal, De processibus, I, n.267 nota 3).

(4) L.I, § 2 D.IV, 3.

(5) Trabucchi, Il dolo, p.431.

di" (1). In materia vero obligationis civilis sive contractualis sive extracontractualis, quae ad nos attinet, dolus audit propositum vel voluntas deliberata damnum alteri inferendi (2). Eius existentia in sensu tam generali quam particulari conditionatur et dignoscitur precise existentia elementi intentionalis et ita actus dicitur dolosus quando agens non solum habet praevisionem damni ex sua actione secuti sed et volitionem indirectam eiusdem (3).

Culpa vero stricte accepta precise versatur in linea inversa, in ea non invenitur elementum volitivum directum relate ad damnum sed potius parentia alicuius voluntatis vel praevisionis quae adesse deberet, ne damnum alteri propria actione oriatur: pressius adhuc: essentia culpae jacet proprie in omissione diligentiae debite ex qua damnum sequitur; ita sic cum Romanis culpam definire possumus: "Culpam autem esse cum a diligente provideri potuerit, non esset provissum, aut tantum denunciatum esse, cum periculum evitari non possit"(4) val cum modernis: "factum inconsultum quo alteri iniuste nocetur" (5). Quae definitiones valent pro culpa tam poenali quam civili et in hac tam contractuali quam extracontractuali, cum in sua ultima analysi entitas culpae est una (6). Ad culpam reducuntur imprudentia, ignorantia, inobservantia recti ordinis, impunitia etc. (7).

(1) Cfr. Roberti, o.c. n.64.

(2) Trabucchi, Il dolo, p.431.

(3) Cfr. Chironi, Colpa extracont. I, n.11; Scialoja, Negozzi giuridici, n.96.

(4) Dig.IX, 2,31.

(5) D'Annibal, Theologia Moralis I, n.297.

(6) Chironi, Colpa contrattuale, n.9.

(7) Roberti, o.c. n.67.

Posita notione generali culpae communiter accepta omittimus libenter omnes alias quaestiones vel discussiones quae passim oriuntur circa gradum, divisionem etc. eiusdem. Conabimur potius institutiones et conceptum culpae in evoluzione Juris tam Romani quam canonici seu veteris seu vigentis simul cum omnibus suis conditionibus essentialibus recollere; sed illico notamus nos in de-cursu tractationis praeculam culpam in sensu technico dumtaxat habituros esse, figuram doli nonnisi obiter tangendo; nam ad obligationem civilem extracontractualē constituendam non requiritur dolus, sed sufficit culpa: "in lege Aquilia et culpa levissima venit" (1).

• •

Probabiliter in epoca antiquissima Romani non noverunt, ad instar ceterorum aliorum populorum in eorum evolutionibus primitivis, ideam doli et culpae in actibus illicitis reprehendis attendentes exclusive ad elementum obiectivum damni ut criterium reparationis (2). Sed talis spiritus progrediente sensu humanistico non potest diu perdurare cum huic repugnet quod innocentes usus rationis incapaces aliis animum nocendi habentibus aequiparentur; et sic possumus imaginare quamdam institutionem doli a casu et necessitate distincta quae denotat primum passum versus criterium subiectivum responsabilitatis (3). Precise in huiusmodi condizione jus Ro-

(1) Dig. IX, 2^η44.

(2) Cfr. Caiazzo Dom., Studi e Dottrine sulla colpa, Napoli 1942, p.9.

(3) Caiazzo, Studi e Dottrine sulla colpa, p.10.

manum nobis apparuit in sua primissima phasi. De facto Romani jam ab antiquissimis temporibus distinguebant inter delicta publica et delicta privata, quibus respective respondent actio criminalis (i.e. poenalis publica) ad poenam publicam nomine status infligendam et actio poenalis (privata vel civilis) ad poenam privatam nomine privati cuius interest (1). Illico tamen notandum est delicta privata quae sola ad nos attinent, in jure Romano classico non in duebant quedam characterem generalem sed limitabantur ad quasdam figurae particulares et typicas actuum illicitorum; in aetate classica jus civile solas has quattuor figurae fundamentales et typicas tamquam delicta agnoscebat; furtum, rapinam, damnum i-buria datum, et iniuriam, duae primae figurae et illa ultima praesupponunt dolum, tertia vero uti elementum essentialis antijuridicatem obiectivam dumtaxat postulat (2). Damnum iniuria datum format precise obiectum legis Aquiliae (3). Unde patet ambitum responsabilitatis ex delictis in principio fuisse valde limitatum et ideam culpae nondum clare perceptam, quae de caetero persaepe confundebatur cum idea casus (4). Talis vero conditio sensim sine sensu quassata fuit percurrentibus pluribus saeculis mirabilis expansionis politicae, profundae transformationis oeconomiae socialis et commercii intensi, in quibus Praetores ad novas exigentias occurrentias quaesivit ambitum restrictum juris civilis amplificare, admittendo novas formas actuum illicitorum uti fontes responsabilitatis

(1) Cfr. Biondo Biondi, Istituto del diritto romano (Lithograf.) p.297-300.

(2) Cfr. Albertario, "Le fonti delle obbligazioni e la genesi dell'art.1097 del Codice civile, in Studi di diritto romano, vol.III, p.82-84.

(3) Dig.IX,2. (4) Dig.XLVII,9,9: "casu idest negligentia" (Cfr. Roberti, De delict. et poen., n.66).

civilis, quae in jure civili primitivo contemplate non fuerant quaeque casus ultra dolum includebant. Cum vero Praetores non haberent munus legislativum, non poterant transmutare jus civile nisi indirecte, in ambitu scil. processuali, ideoque novae figurae non sanctiebantur jure civili sed jure honorario (1). Opera Praetorum repraesentant canamen omnibus iuribus in prima phasi eorum evolutionis comune, egrediendi ab illo circuitu alternative oscillantis inter dolum et casum vel necessitatem, inter sc. responsabilitatem plenam et non-responsabilitatem. Conamen progrediebatur lente sed secure, donec in aetate postclassica copiosum suum effectum produceret. Hac in aetate, abolita omni distinctione inter jus civile et jus honorarium, particularitas quae attributa fuerat formis classicis eecidit, omnes actus illiciti jure cogniti aequaliter tractabuntur sive fuerant olim juris civilis sive honorarii; ex altera vero parte introducto dolo tamquam elemento essentiali pro delicto quaemadmodum conventione pro contractus, antiquum schema fontium, obligationum quae consistitit in delictis et contractibus non amplius providere poterat novae conditioni, proinde eius revisio erat necessaria (2). Novum schema continebat quattuor genera fontium obligationis; contractus et quasi contractus, delicta et quasi-delicta: delicta pro factis illicitis dolosis, quasi delicta pro factis culposis. Oppositio inter dolum et culpam quae jam apparuerat in fine Reipublicae (3) solum tunc temporis recipiebat suam con-

(1) Cfr. Albertario, Le fonti delle obbligazioni etc. in Studi di diritto romano, III, p.82.

(2) Cfr. Albertario, o.c., p.83.

(3) Caiazzo, Studi e dottrine sulla colpa, p.10.

firmationem legislativam, et idea technica culpae mediante institutione quasi delictorum obtinebat suam realizationem in systemate juridico Romano, quamquam ad ulteriore evolutionem adhuc prospicaret (1).

Institutio igitur culpae in jure Romano nedum dit memoria progressus sensus humanistici populi Romani in applicazione poenae sed et effectus logicus vitae oeconomico-socia lis necnon et spiritus juridici ejusdem.

•
• •

Dictum est legislationem Ecclesiae ante finem XI problema responsabilitatis civilis fere prorsus negligisse (2), cum vero ut neminem latet, notio culpae civilis generatim in evolutione juris ita et in evolutione juris canonici a culpa poenali derivata sit; institutio igitur culpae poenalis culpae quoque civili, servatis servandis, valebat. In primis saeculis christianismi coherenter doctrinae clim ab Aristotele et philosophis stoicis Romanis traditae et a Christo Domino purificatae et pluries inculcatae elementum subjectivum responsabilitatis a SS. Patribus praesertim a S. Augustino evidenter contemplatum fuit (3). Sed haud raro legislatio Ecclesiae non potuit resistere tendentiae communi illius temporis percellendi effectum dumtaxat damnosum ut sufficienter de motivo agentis sollicita non fuerit (4). Cum autem Eccle-

(1) Albertario, o.c. p.88.

(2) Cfr. supra in introductione.

(3) Cfr. Michiels, De delictis et poenis, Vol.I, p.87-88.

(4) Cfr. Caiazzo, Studi e dottrine sulla colpa, p.15.

sia prae oculis semper habuerit solutionem problematis moralis quod precise in imputabilitate personali et interna fundatur, necnon et continuo conata fuerit ordinem juridicum et ordini morali adaptare tendentia contemp*l*andi elementum subiectivum in institutione canonica necessario acquirere debuit proeminentiam (1). Jam Papa Nicolaus I statuit principium irresponsabilitatis in casu quod delictum commisum fuerit sine voluntate: "Hi, qui arbores incidere videntur, si contingit, ut cadens arbor acciderit hominem, inculpabiles ac innoxii, quia nec voluntate eorum, nec desiderio homicidium patratum est" (2). Praeterea clare distinxit inter dolum, culpam vel negligentiam et casum (3). Principium a Papa Nicolao positum necnon eius distinctio magnum influxum habuerunt in legislationem posteriores canonicas ope praesertim celebrorum conciliorum Wormatensis (a. 868) (4) et Triburiensis (a. 895) (5). Attamen tendentia obiectiva adhuc per longum tempus, praesertim in praxi persistit, ita ut in Decreto Gratiani eius vestigia adhuc invenire possumus (6). De cetero haec tendentia destinata fuit ad recessendum, et brevi periodo Decretalistarum transacto, definitively in Decretalibus Gregorii IX sub influxu praesertim iuris Romani et theologorum tendentia subiectiva culpae ulti-

(1) Cfr. Carfora Fr. Colpa (materia penale) n.40 (in Digesto Italiano vol.VII, p.760).

(2) Decr. Gr. dist. 50, l.45.

(3) Ibid.

(4) can.29 hujus Conc. (Cfr. Amplissima Conciliorum Collectio, t.15, col.874).

(5) can.36 hujus Conc. (in c.51, D.50).

(6) Cfr. Michiels, o.c. vol.I, p.91.

mam victoriam in ambitu quoque responsabilitatis civilis consecuta fuerit: "Si culpa tua datum est damnum, vel injuria irrogata, seu aliis irrogantibus opem ferte tulisti, aut haec imperitia tua sive negligentia evenerunt, jure super his satisfacere te oportet; nec ignorantia te excusat, si sciere debuisti ex facto tuo injuriam verosimiliter posse contingere vel jacturam..." (1). Hoc fuit principium generale ab omnibus canonistis admissum. Fatendum est tamen, Jus vetus canonicum theoriam illam celebrem a Decretistis inventam: "versari in re illicita" nunquam definitive reliquisse, quae non nihil tendentiae objectivae favere videtur, si theoria culpae juxta criterium modernorum explicari velit (2).

•
• •

Theoria responsabilitatis civilis ex actibus illicitis fundata super culpam est ita traditionalis et rectae rationi consentanea ut C.J.C. eam relinquere possit, qui ut ipse fatetur, in legibus suis condendis sedulo quaeri ut, in quantum fieri potest, disciplinam huc usque vigentem retinet (3). Re quidem vera, omne dubium dissipans, quod forte in jurisprudentia rotali antecodiciali adhuc adumbrat, C.I.C. criterium fundamentale responsabilitatis civilis in elemen-

(1) Decretalia, V.36,9.

(2) Juxta mentem Decretistarum et canonistarum subsequentium, theoria "in re illicita versari" nullimode contradicit principio generali responsabilitatis subjectivae ab eis communiter admisso, cum, juxta eos "versari in illicita" per se constitutat quamdam speciem, culpae, etsi non culpae strictae dictae (Cfr. Reiffenstuel, o.c. tom.IV,p...)
(3) cfr. can.6.

to subjectivo culpae ponit, quod si verbis explicitis non expresserit quemadmodum in Cod. Gall. aa. 1382, 1383, 1384, re certo certius tenet. Tota theoria de constitutione delicti, cuius inter duos effectus est actio civilis (1) id probat (2), ita, et quidem evidenter modo, et omnes illi canones indolis particularis, in quibus reparatio damni civilis praescribitur ac ordinatur (3).

Praeterea, tendentiae modernae obvians, actionem poenalem ab actione civili separat Codex, neconon et culpam a dolo (4). De theoria "versari in re illicita" prorsus silet, ita ut si-
ve actibus licitis sive illicitis theoria culpae indiscrimi-
natis applicetur.

Criterium a C.J.C. receptum in linea generali cum crite-
rio Codicum civilium modernorum concordat, si Codicem Sovie-
ticum excipias, qui utpote spiritu positivistico-materiali-
stici imbutus doctrinam classicam relinquit theoriamque res-
ponsabilitatis objectivam contra omnes codices vigentes am-
pleteatur, uti supra dictum est.

(4) Cfr. 1916, Decis. VII, coram Prior, n.2; 1912, decis.
XXIX, coram Lega, n.2; 1917, decis. XXI et XXIX, coram Ma-
ny; in his decisionibus clare apparet Tribunal rotale
difficultatem sentire sese liberandi.

(1) Can. 2210, § 1.

(2) Cfr. praesertim can. 2195, § 1, 2199, 2200, 2201 etc.

(3) Cfr. can. 2244 § 2, 2344, 534, § 1, 1532, 2354, § 1, 2363,
2407, 1523, 1476, § 2, 1528, 1737, 1603, § 1, 10, 1625,
1666, 1798, 1794, 1644, 1820, § 2, 1743, § 3, 1851, § 1,
1857, § 2 etc.

(4) Cfr. can. 2199, 2200, § 1.

•
• •

Culpae institutum, uti notavimus, juri romano fuisse introductum ad hoc ut ambitus responsabilitatis civilis, novis creatis exigentiis, nimis restrictum evasum, quodammodo amplificeretur. Id sane non implicat vocem culpae epochae recentioris fuisse. Jam in jure primitivo romano haec vox existebat, quamquam sensum praecisum ac determinatum non haberet: quandoque ipsa significabat nexum causalem intercedentem inter factum illicitum et effectum ex eo productum; quandoque vero adhibebatur ad existentiam sufficientis elementi subjectivi designandam in oppositione ad casum (1). Significationem propriam ac technicam aliis significationibus minus propriis haud exclusis, obtinuit solummodo fine Reipublicae duce Mucio, cuius definitionem jam diu classicam paulo superius jam retulimus. Ex variis notionibus necnon et jurisprudentia prouti textus Institutorum Justin. et Digestorum nobis offerunt, constat ideam culpae secundum jus romanum jus tinianeum fundari ultimatum in idea obligationis, qua unusquisque tenetur, ex facto quod in conviventia sociali vivi, diligentiam debitam adhibendi, ne sphaera juridica alterius ex propria actione laedatur (2). At hujusmodi obligatio ad hoc ut entitas culpae formetur, conditionetur oportet capacitate subjectiva (3) et objectiva possibilitate (4) praevi-

(1) Dig. XLVII, 9,9; Michiels, De delictis et poenis, vol.I, p.88; Ferrini, Diritto penale romano, Milano 1902, p.llls.

(2) Cfr. Scialoja, Negozi giuridici, n.97.

(3) "Si furiosus damnum dederit, an legis aquiliae sit? et Pegasus negavit: quae enim in eo culpa sit?... sed et Infans... idem erit dicendum" (Dig.9,2,5, § 2).

(4) Culpam autem esse cum a delinquente provideri potuerit,

dendi et evitandi et responsabilitas non exurgit nisi quatenus actio de facto ponitur, ex qua sive directe sive indirecte alteri damnum inferatur (1). Et sic in jure justinianeo romano vere realisatur fuit conamen illud saeculare cumulandi illam abyssum quae jacet inter dolum et casum cum, consistendo praecise in carentia elementi intentionalis ex una parte et praevisibilitate et evitabilitate ex alia, culpa vere unionem vel catenam inter utrumque exprimit.

•
• •

In evolutione generali juris relate ad responsabilitatem civilem phoenomenon quoddam commune observari potest: duplex scil. luctum quod omnem legislationem et doctrinam juridicam sustinere oportet ut ad rationale systema pervenire possit, quorumque primum consistit in separatione casus a dolo (elemento intentionaliter directo) alterum viro in separatione doli a culpa (sensu stricto). Inter duo lucta hoc ultimum est durius ac difficilius in quantum majorem indagationem profundior remque cognitionem psychologiae humanae praepostulat. Legislatio vero et jurisprudentia canonica, ex eo quod problema responsabilitatis moralis quae praecise in elementis subjectivis fundatur formavit continuam ejus sollicitudinem, doctrinaliter, saltem haec duo lucta sat cito superavit. Idea culpae in antithesi ad dolum et casum jam luculenter apperebat in documentis saeculi IX cum clara indicatione ejus formatio-

non esset provisum..." (Dig.IX,2,31). Ita nemo tenetur si propter casum vel vim majorem damnum alteri dederit (Cfr.Dig. 2,52; Dig.2,30, § 3; Dig.XLVII,9,9 et 11; Dig.XLVIII,48,8,1, § 3; Dig. XLVIII,19,28, § 12).

(1) Ita "Si putator ex albo ramum cum dejiceret vel machinarius

nis anterioris. Papa Nicolaus I in documento supra a nobis jam citato nitide distinxit inter homicidium "voluntate" et "desiderio" (dolus) et "culpa vel neglectu" patratum ab eo quod contingit neutro modo (casu) (1). Simile quid statuerunt CC. Wortmatiense (2) et CC. Triburiense (3).

In Decreto Gratiani plures expressiones inveniuntur quae variis gradibus imputabilitatis correspondent, quemadmodum "praesumere" (4), "neglectus" (5), "calliditas" (6), "voluntarie" (7), "casus" (8), "ex improviso" (9) etc. (10) incluso ipso termino "culpa" (11). Ex defectu ubertatis materiae praecisum contentum harum expressionum haud facile colligi potest. Duplicis tendentiae objectivae scil. et subjectivae in Gratiano existentia propulsavit Decretistas ad rem profundius investigandum ut tandem aliquando ad quandam concordatiam rationalem pervenire possent. Necessitate igitur interpretationis coacti, fundamentum ac notionem culpae diligentius inquirerunt clariusque exposuerunt (12) Causas delicti ac damni analysando culpam utique juridicam et proprie

(1) Dist. L. c.49.

(2) Can.29 (Cfr. Mansi, Amplissima Conciliorum Collectio, t.15, p.875.

(3) Can.36 (dist. L.51).

(4) C. XII, q.2, c.56; ibid. cc.18,35.

(5) C. XII, q.4, c.2.

(6) Ibid. q.2, c.19.

(7) D.L. c.47; D.L. c.43.

(8) D.L. c.43; Ibid. cc.42, 47, 37.

(9) D.L. c.47.

(10) V.g. c.3, C.XVI, q.6..

(11) Dist.L. c.49.

(12) Cfr. Michiels, De delictis et poenis, vol.I p.91.

dictam, ut quid medium tenens habebant inter dolum, qui plena responsabilitas audit, et simplicem casum, eamque tanquam unum ex titulis justificantibus responsabilitatis hujus ultimi considerabant (1). Essentia culpae, juxta eos, consistit praecise in omissione diligentiae quam quisque adhibere debet in suis actionibus excercendis (2). Patet ergo substantialiter Decretistas doctrinam juris romani retinuisse, cuius studium tunc temporis efflorescere incipiebat; substantialiter dico, quia revera ambitus applicabilitatis notionis culpae apud Decretistas angustior est quam illius apud jus romanum propter illam celebrem theoriam "versari in re illicita", qua in solis actionibus licitis locus est culpae, actionibus illicitis vero a priori exclusis (3). Doctrina ita a Decretistis elaborata fere intacta remansit in Decretalibus Gregorii IX Collectionibusque huic subsequentibus, et viguit apud majorem partem caninistarum usque ad saec. circiter XV (4).

Textibus diligenter inspectis, doctrina de intrinseca constitutione culpae prout in Decretalibus eorumque commentatoribus necnon et Collectionibus posterioribus, his normis generalibus enuntiari potest. Positis intentione vel voluntate uti centro responsabilitatis ex una parte, et casu vel statu necessitatis et justa defensione (5) tanquam cau-

(1) Duquaire, Etude sur obligation civile... p.76.

(2) Cfr. Kuttner Kanonistische Schuldlehre... pp.216-217, ibi citantur Rufinus, Joan. Teutonicus, Huguccio etc.

(3) Cfr. op.cit. pp.200-213.

(4) Cfr. Müller; Ethik und Recht in der Lehre von der Verantwortlichkeit, Regensburg 1932 p.101-102.

(5) c.2, X, V, 12; ibid. cc.12,9,13,15,16.

sis excludentibus imputabilitatem ex altera (1), culpa ut causa limitativa ejusdem coincipiebatur (2). Fundamentum ultimum imputabilitatis culpae invenitur in obligatione alteri non laedendi et consequenter diligentiam debitam adhibendi ne ex sua actione alterius juris laesio sequatur (3); quae obligatio thoretice saltem semper existit semel existente conviventia speciali; sed ejus propria ratio essendi petenda est voluntarietate facti predisponentis sine voluntate saltem directa, secus esset dolus, eventus damnosus; quod saltem tanquam conditiones postulat: 1) ut factum quod potest esse positivum et negativum (omissio), sit per se licitum; facta enim per se illicita, ut notavimus, exulat a priori ab ambitu culpae (4); 2) ut factum licitum sit perfectum sine praecautionibus requisitis ad damna, quae eventualiter ex eo derivare posse praevidentur, evitanda (5); 3) ut sit possibilitas praevidendi; quamquam enim criterium mensurandi imputabilitatem resideat fundamentaliter in obligatione praevidendi et praecavendi,

-
- (1) "Imputabilitatem" dicimus, quia casus, status necessitatis etc. non semper excludunt responsabilitatem ex eo quod, uti jam notatum est, in quibusdam casibus spiritus antiqus responsabilitatis objectivae adhuc perdurat.
 - (2) Cfr. Schiappoli D., Diritto penale canonico in "Enciclop. del diritto penale" del Prof. Pessina, Milano 1905, vol.I p.694 sq.
 - (3) "Ille qui non removeat ea ex quibus sequitur homicidium, si debeat, removere, erit quemadmodum homicida voluntarius" (in Schiappoli, l.c.).
 - (4) "Homicidium casuale imputatur ei qui dabat operam rei illicitae, vel etiam licitae, secundum enim intellectum, si non adhibuit diligentiam quam debuit" (c.8, X, V, 12). Quidam Decretistarum quaerebant explicare verba: "dare operam rei illicitae" in sensu incuriae vel negligentiae,

practice tamen haec limitatur possibilitate praevisionis; quod nedum ex debilitate facultatis nostrae dependet, verum etiam ex numero indefinito casuum qui eventualiter ex actionibus nostris oriri possunt (1). Haec est ratio cur Greg. IX in capitulo "si culpa tua" (2), posquam decreverit: "nec ignorantia te excusat, si scire debuisti" illico adjungit: "ex facto tuo injuriam veri similiter posse contingere vel jacturam".

Theoria culpae a Decretalibus delineata sub influxu prae-
sertim doctrinae de ignorantia a Theologis inde a S. Thoma
elaborata novum recepit incrementum novamque applicabilita-
tem, imperium suum extendens nedum ad actiones licitas ve-
rum etiam et illicitas, ut ambae actiones sub respectu im-
putabilitatis uno fronte tractarentur; id tamen in structu-
ram intrinsecam culpae fere nullam innovationem notatu dignam
attulit (3), Talis situatio remansit usque ad promulgationem
Codicis.

Conceptus culpae in jure vigenti canonico, studio techni-
cae juris moderni comparativi propulsante, abtinuit figuram
quamdam magis praecisam et concretam. Codex nobis non tradit

(1) uno verbo: ad culpam reducere, sicuti v.g. Huguccio quia haec verba habuit: "(dare operam rei illicitae) dicitur peccatum... non propter se sed propter id, unde hoc provenit vel propter incuriam et negligentiam, quam habuit in hoc facendo". (ad c. 44, D.50), sed eorum opinio non fuit communis.

(2) "Homicidium casuale imputatur ei qui dedit operam rei illictae, si non adhibuit eam diligentiam quam debuit" (c.12, X, V, 12; Cfr. ibid. c.25, 14,13,15,19). Quoad facta vero per se illicita hoc statuitur: "qui dederit operam rei illicitae sive adhibuit diligentiam quam poterat sive negleg-
tus fuerit..." (Cfr. Schiapolli l.c.).

(1) Cfr. cc.25,14,15, X, V, 12. (2) c.9,X V,36. (3) c.9,X,
V,36.

definitionem "ad hoc" culpae civilis, quemadmodum faciunt quidam Codices moderni Status, quae tamen ex fragmentis hic illicque in 5º libro dispersis haud difficulter construi potest. Neminem latet culpam civilem ab illa poenali quoad ejus structuram essentialem non differt; differt duntaxat quoad ejus effectus juridicos. Terminus "culpa" in Codice passim resurrit, sed majori ex parte adhibetur in sensu communi pro quolibet conditione illicita subjectiva (1); sed can. 2199 in oppositionem ad dolum ita de culpa loquitur: "Imputabilitas delicti pendet ex dolo delinquentis vel ejus culpa in ignorantiae legis violatae aut omissione debitae diligentiae..." . Non est, ut patet, definitio culpae ex professo sed descriptio casuum vel conditionum in quibus ipsa principaliter contingit; quae tamen descriptio nobis sat clare insinuat ideas fundamentales, quae juxta principia Codicis concurrere debent ad integrum conceptum culpae civilis efformandum.

Prima idea quae ex dicta descriptione deducitur est idea obligationis juridicae debitam diligentiam adhibendi. Re quidem vera quilibet homo natus est liber, nihilominus dum in societate vivit in exercitio suae libertatis delimitatur sphaera juris vel libertatis alterius, cuius limen definire ac determinare proprium est legis, normae a-gendi objectivae: lex igitur constituitur juris protegendi causa: aliis verbis tuitio juris est scopus legis. Ita leges praecipientes reparationem damni habent pro fine tuitionem juris privati, ne forte hoc ultimum culpa alicuius laedatur. Ad hunc finem vel scopum totius assequendum

non sufficit directe interdicere violationem dolosam, i.e. directe et in se volitam, sed et opus est ut lex obliget indirecte ad diligentiam adhibendam, ne ex subditorum modo agendi inconsulto vel eorum negligentia idem effectus antijuridicus oriatur quemadmodum oriri solet ex violatione dolosa (1). Considerata sub respectu actus illiciti, negligentia ex qua sequitur eventus antijuridicus potest referri ad duplex objectum: vel ad relationem actus ad normam juris privati protectivam, vel ad nexus causalem, qui intercedit inter actum et effectum antijuridicum seu damnum alteri datum. Primum habetur, quando etsi quis praeviderit ex actione sua damnum esse alteri oriturum, ejus caracterem antijuridicum videre neglexit; alterum vero, quando quia, cognito theorettice charactere antijuridico actus illiciti alteri damnosus, damnum injustum de facto alteri esse oriturum ex propria actione vel omissione tanquam ex causa efficienti, sua negligentia non praevidit vel praevisum non impedivit. Utrumque impliciter continetur in can. 2199: in verbis "ignorantia legis violatae" primum; in illis: "omissione debitae diligentiae" alterum. Hoc ultimum dicitur communiter "negligentia".

Cum idea obligationis stricte connectitur idea praevisibilis necnon et evitabilitatis. Obligatio diligentiam adhibendi est principium generale super quo fundatur responsabilitas cum omnibus suis consequentiis sed est idea praevisibilitatis et evitabilitatis quae ponit problema responsabilitatis in concreto, conjungendo scil. elementum subjectivum cum ele-

(1) Cfr. Michiels, De delictis et poenis, I, p.106.

mento objectivo empirico. Praevisibilitas concipitur in relatione ad finalitatem actus, quae habet aspectum objectivum et subjectivum: actus humanus qua actus in se producit quemdam effectum vel factum, qui connectitur cum ipso actu per nexus causalem, ut derivatio naturalis ejusdem eique constituitur finis quidam asequendus; praecise per hoc quod sit derivatio naturalis concepta ut finis actus, factum empiricum objective loquendo continet in se germen praevisibilitatis. Sed in functione ad culpam, ut quis effective sit imputabilis, opus est praevisibilitas objectiva effectum actus realisetur ab ipso subjecto vel saltem realisari possit, sese confundendo cum possibilitate subjectiva cognoscendi et volendi. Ne quidem satis, oportet quoque quod productio effectus dependeat saltem initialiter a quadam libera electione subjecti, secus enim haberetur vis major; praecise hac in electione includitur conceptus evitabilitatis. Uterque conceptus tam praevi-sibilitatis quam evitabilitatis fundatur in sana philosophia morali a qua legislatio ac jurisprudentia canonica discedere non potest (1).

Patet igitur secundum jus vigens canonicum in conceptu vel comprehensione notionis culpare elementum subjectivum partem occupare proeminetiorum; obligatio non laedendi delineat conditionem generalem, sed est conceptus praevisibilitatis et evitabilitatis, cui reduci potest possibilitas diligen-tiam exhibendi, qui effective determinat imputabilitatem et consequenter responsabilitatem actus illiciti. Quae vero prominentia admodum dicta elementi subjectivi non repugnat cum can. 2200, § 2, ubi statuitur: posito elemento externo objec-

(1) Cfr. can. 2203 § 2.

tivo delicti elementum eidem correspondens subjectivum prae-
sumitur ~~si~~ immo et confirmatur. Etenim canon citatum non ne-
gat necessitatem elementi subjectivi ejusque proeminentiam
sed ea supposita tradere conatur normam quamdam generalem ab-
stractam objective validam juxta quam dignosci potest exis-
tentia elementi interni subjectivi. Haec norma eo ipso amit-
tit suum valorem in sua applicatione si in casu particulari
juridice certo constat de absentia elementi interni (1).

*
 ° °

Ratio essendi conceptus culpae, uti dictum est, invenitur
in omissione debitae diligentiae quae habet duplicem possibi-
lem relationem, scil. vel ad cognitionem normae juridicae ju-
ris alterius protectivae, vel ad effectum ex actu subjecti
eventualiter consecutum. Sed omissio debilitae diligentiae
est expressio quaedam vaga, nimis abstracta ac elastica; con-
venit quaeri: quoddam sit criterium concretum juncta quod ju-
ridice determinari potest utrum diligentia sit debita et suf-
ficiens vel non. Quaestio haec, bene notandum est, non versa-
tur circa gradum culpae, sed circa ejus existentiam seu aliis
verbis, circa limen ultra quod datur vel non datur culpa quae
gignit responsabilitatem. Divisio igitur illa celebris tripar-
tita cuius origo petitur ex jure romano, inter culpam latam,
levem et levissimam, maximi momenti in jure poenali, hic amit-
tit suum valorem, et quidem precise propter alium effatum ro-
manum a jure tam canonico seu antiquo seu vigenti, quam civili

(1) Cfr. Michiels, De delictis et poenis, I, p.113.

comparativo communiter in dominio responsabilitatis civilis acceptum: "in lege aquilia et levissima culpa venit" (1), cuius comprehensio constituit unam ex notis differentiationis inter responsabilitatem poenalem et responsabilitatem civilem: "ad irrogandam poenam, uti ait Cl. mus Roberti, requiri tur gravis imputabilitas (c. 2218, § 2). Si levis habetur vel nulla e.g. ob levissimam vel nullam culpam, poena infligi non potest, at nihilominus quis potest obligari ad sarcenda damna" (2). Verus scopus quaestionis est determinare limen ultra quod datur vel non datur culpa quae gignit responsabilitatem civilem extracontractualem. Cum vero culpa constituta ex diligentia in sensu inverso, hoc limen determinari non potest per ipsam diligentiam. Duplex criterium concipitur possibile: unum in concreto, quod consistit in examinando ipsam personam auctoris damni, indagando scil. utrum ejus conscientia tranquilla sit necne; alterum in abstracto juxta quod non examinatur interna conscientia personae sed ejus actus juxta aliquem typum, interrogando quid ageret, si hic typus in tali conditione sese invenerit (3). Jure romano uti principium generale admittitur criterium in abstracto accipiendo diligentiam "boni patrisfamilias" tanquam typum idealum valutationis existentiae vel inexistentiae culpae (4),

(1) D.IX,2. Ita in generali, in casibus vero particularibus valor dictae distinctionis tripartitae aliquando adhuc retinetur etiam in dominio responsabilitatis civilis, uti v.g. in responsibilitate personarum publicarum.

(2) Roberti, De delictis et poenis, I, n.216.

(3) Mazeaud, La responsabilité civile, vol.I n.

(4) Cfr. Scialoja, Negozj giuridici, n.99.

solummodo in particularibus relationibus juridicis adhibetur criterium in concreto, quod exprimitur generatim his expressionibus: "diligentiam quam in suis rebus adhibere solet" vel brevius "diligentia quam in suis" (1). Typus "bonus paterfamilias" est typus abstractus qui representat diligentiam ordinariam vel medianam quam homo ordinarius vivendo in societate adhibere solet in relationibus suis juridicis. Secundum significationem juridicam romanam "bonus paterfamilias" non necessario habet proles sed sufficit quod sit homo sui juris, i.e. si independenter a qualibet alia potestate administrationem liberam sui patrimonii et plenam responsabilitatem suorum actuum habeat (2). Hic typus non regulat semper, juxta conceptionem realisticam romanam, uno eodemque modo, sed est eminenter humanus, flexibilis, elasticus, variabilis secundum naturam relationum juridicarum, secundum probabilitatem et gravitatem periculi necnon et secundum qualitatem vel conditionem personarum quae relationibus interveniunt. Exempla talis flexibilitatis in fontibus juris romani abundant, quae lectoribus diligentibus non effugiunt (3). Parcant igitur si brevitatis causa ea affere omittimus.

Jure canonico cum usque ad Gratiani aetatem theoria culpae nondum firmiter fundata fuerit, nec casus a culpa clare fuerit distinctus, factum externum ac materiale in praxi persaepe unicum criterium valutationis responsabilitatis constituit, ut problema valutationis culpae in sensu omissionis de-

(1) ibid. n.101.

(2) Cfr. Scialoja, op.cit. n.99.

(3) Cfr. v.g. Dig. IX,2,31; Dig. XLI,1,54 § 1,2; Dig.IX,2,9, § 4 etc.

bitae diligentiae intellectae luce plena proponi non potuerit. Aetate Decritistarum ineunte, quaestione de conditione fundamentali culpae agitata, Auctores, ejus solvenda causa, alii ad criterium subjectivum possibilitatis recurrebant: "si adhibuit diligentiam quam potuit" (1), alii vero ad criterium objectivum obligationis: "si adhibuit diligentiam quam debuit" (2). Quod criterium seu subjectivum seu objectivum valet solum pro factis licitis, cum facta illicita sint per fontes responsabilitatis quin necessitudinem ullam dicant cum qualibet diligentia (3). Nemo sane non videt criterium hoc versari in abstracto quod nonnisi sub influxu Theologorum praesertim ad culpabilitatem ignorantiae attendantium sensim sine sensu concretius evasit. Re quidem vera post Decretales Greg. IX juristae non amplius contenti erant forma illa classica; "diligentia debita", sed quandonam hanc reapse adesse inquirebant. Sententia communis circa hanc quaestionem in materia legis aquilae erat ad responsabilitatem inducendam culpa etiamsi levissima sufficit (4), quae judicatur haberri "quando omittitur diligentia quae non nisi ab exactissimis qui extraordinario studio ad damna praecavenda adhibetur..." (5). Typus iste "exactissimus" in jurisprudentia rotali saepe saepius "homo diligentior" etiam dicitur (6), cuius tamen determinatio in casu particulari et concreto multum dependet a prudenti judicis iudicio ex variis circumstantiis tam objectivis quam subjectivis (saltem externis) eformato (7). Ex dictis patet jus